CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FRANCA – SP

ATA DA ASSEMBLEIA ELEITORAL DE REPRESENTANTES DE USUÁRIOS OU    ORGANIZAÇÕES DE

USUÁRIOS  DO  SISTEMA ÚNICO  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL  /  SOCIEDADE  CIVIL  –  BIÊNIO

2020/2022.

Ao décimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte, às oito horas (08h) deu-se início a votação dos membros

da sociedade civil,  Representantes de Usuários ou Organizações de Usuários da Assistência Social ou na sua

inexistência, pessoas vinculadas aos serviços, programas, projetos e benefícios da PNAS, conforme Resolução

CNAS 11/2015,  para  compor  o  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  no  biênio  2020/2022.  A eleição  foi

coordenada e conduzida pelas conselheiras da Comissão Eleitoral: Yheda Maria Lanes Gaioli, Claudia Maria Fragoso

Cerqueira e  Irene da Conceição Silva; e contou com o apoio da equipe da secretaria executiva do CMAS: Maria

Amélia, Assistente Social e Bruna, estagiária.  A votação ocorreu no horário de (8h) oito às (11h) onze horas na

Secretaria  de  Ação  Social. Foram  inscritas  e  deferidas  as  candidaturas  dos(as)  seguintes  Representantes  de

Usuários(as): Adriana Cristina Marques Gomes - Proreavi – Casa de Passagem; Danilo Sene dos Santos – Centro

Pop;    Ketelin - Ricardo Berbel Martins – Cras Centro; Mario Fernando Mantovani – Pastoral do Menos – Abrigo;

Roberta Moraes Lucas – Cras Sul; Rosemar da Silva - INFACAPE – SCFV – Crianças e Adol; Rosemary Aparecida

de Oliveira - Cras Leste; Rosemary Silvestre Carlos Saqueto - Cras Leste; Rute Alves Silveira - Cras Leste; Valdety

Souza Vilar Gilberto - CCI Avelina – SCFV – Idosos  . Compareceram para votar, vinte e duas (22) pessoas, conforme

assinatura da lista de presença, cada participante poderia votar em até três candidatos(as). Ao final do horário previsto

para a votação, às 11h10, a Comissão Eleitoral junto da secretária executiva Maria Amélia, iniciou a apuração dos

votos, transmitindo ao vivo pela plataforma de videoconferência da Prefeitura de Franca, contando com o seguinte

resultado: Ketelin - Ricardo Berbel Martins - 10 votos; Mario Fernando Mantovani - 8 votos; Roberta Moraes

Lucas - 7 votos;  Valdety Souza Vilar Gilberto - 5 votos;  Rute Alves Silveira - 4 votos;  Rosemar da Silva - 4

votos; Adriana Cristina Marques Gomes - 4 votos; Danilo Sene dos Santos - 4 votos; Rosemary Aparecida de

Oliveira - 3 votos; Rosemary Silvestre Carlos Saqueto - 2 votos. O resultado se deu então pela ordem que segue:

representando o segmento da sociedade civil, na condição de usuários ou organizações de usuários: 1º Titular Ketelin

- Ricardo Berbel Martins, 2º Titular - Mario Fernando Mantovani, 3º Titular - Roberta Moraes Lucas, 1º Suplente:

Valdety Souza Vilar Gilberto, 2º Suplente - Rute Alves Silveira, 3º Suplente - Rosemar da Silva. Após a apuração, a

comissão eleitoral convidou os presentes para a posse das(os) conselheiras(os) eleitas(os) e dos(as) conselheiros(as)

indicados(as) a ser realizada no dia 29 de Outubro, às 08h00 por videoconferência na plataforma da Prefeitura de

Franca. Finalizada a eleição e nada mais havendo a tratar, a Assembleia Eleitoral foi encerrada e a ata foi lavrada pela

Secretaria Executiva do CMAS, anexando-se a lista de presença dos participantes.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30